
Prefeitura Municipal de 

It  
MONSENHOR TABOSÁ 
Fazendo mais pela terra de todos nós 

.çuRA Mu 
t t> 

<ti C ct 
a, FM 

Ike I Nti ets.. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA — AVISO 
DE ABERTURA DAS PROPOSTAS. A Comissão de Permanente Licitação torna público que 
no próximo dia 19 de julho de 2023, às 09h00m1n, estará abrindo, em sessão pública, as 
propostas de preços referentes â TOMADA DE PREÇOS N° 00.002/2023-TP, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NA ASSESSORIA, 
CONSULTORIA E EXECUÇÃO CONTÁBIL, COMO TAMBÉM NA CONSULTORIA PARA 
ELABORAÇÃO DE DEFESAS E RECURSOS PERANTE OS TRIBUNAIS DE CONTAS E 
OUTROS ÕRGÃOS DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO, JUNTO ÀS DIVERSAS 
SECRETARIAS E FUNDOS DO MUNICÍPIO DE MONSENHOR TABOSA/CE. Tiago de 
Araújo Lima — Presidente da CPL. 

Favor publicar este aviso para circular com data de 18/07/2023 nos seguintes meios: 

- Diário Oficial do Estado do Ceará; 
- Jornal O Povo: 

Praça ide Setembro, 15 - Centro • Monsenhor Tabosa/CE - CEP: 63.780-000 
E-mail: gabinetedoprefeitopmmtemonsenhortabosa.ce.gmtbr - preleituramonsentiortabosa@monsenhortabosa.ce.gov. 

Tel: (88) 3696-1117 - wvnv.monsenhortabosa.ce gov.br 



te ue raure ticeru 
1 RELIGIÃO 1 O ciclo teve inicio sábado, 15, com a romaria 

em memória dos 89 anos do falecimento do Padre Cícero 

GABRIELA MONTEIRO 
ESPECIAL PARA O POVO 
getriela.montetrogbeeoro.coriLtic 

As atividades de eido de ro-

marias , cni Juazeiro do Norte, 

na Região do Cartri, começaram 

no sáback) passado, eg, com a ro-

maria em memória dos ag anos 

do falecimento do padre Cieem 

Rongio Romão Batista, popular-

malte (tumido de "Padim (Iço 

do Juazeirtf. O momento teve 

inicio com a recepção dos minei-

ros que vi'm de todos os tontos 

do Brasil para o Cariri Cearen - 

se. As celebrações terminam na 

próxima quinta-feira, ts), quan-

do completa Bg anos da morte 

do sacerdote. 

fãn entrevista à Rildio O Povo 

OiN Guiri, o padre Ciem José, 

reitor cla Basílica de Nossa Se-

nhora das Deres, disse que a 

programação conta com cele-

brações tanto na Basilito como 

na Capeia do Socorro 1 nas de-

mais santuários. E que há tatu - 

bém a parceria com a Prefei-

tura de Juazeiro do Norte, que 
oferece atendimento de saúde e 

VANDSON DOMINGOS/ESPECIAL PARA O POVO 

orientaçães para que os romei-
ros possam passar esse tempo 

em segurais?. 

"Aqui na eadieD, diariamente 

nás temos nassa às 6 horas da 

manhã, às g heras, ao anelo-dia. 

Áxi4 horas na Basílica o terço da 

Divina Misericórdia, às ig horas 

nós ternre; aqui um calão de teu-

Mães chamado Circulo Operário, 

que é o encontro dos romeiros 
com a equipe de pastoral da Ro-

maria. Depois nós temos, às 18 

horas, no momento Mariano, a 

ROMARIA das I 

Candeias encerra ciclo I 

grande concentração sempre à 

noite na casa da mãe das dores 

cem padres romeiros", disse. 

O padre pontua ainda que 

estima-se que cerca de 150 mil 

pessoas passem por Juazeiro 

do Norte nestes citas de roma-

ria. Haverá anuta outras t rés ro-

marias, a de Nossa Senhora das 

Dores, em setembro: a de flua-

dos, em novembm: e a de Nossa 

Senhora das Candeias. em feve-

reiro do ano que vem, quando é 

fechado o cicio de romarias. 

VATICANO 
O Vaticano 
autorizou 
o inicio do 
processo de 
beatificação e 
ano n Is ação 

do Padre 
Clcero. 

ESTADO DO CIMA - PRE 
CHAMADA ~UCA •21 
'et ii„ H' 48 Conto. CEP. CO 

MIPINVENtailINTOS L %te 
TANTE Scatmlis 

Cora, CNPJ 13.34 
COADIAMen 
Plitall0 DE 

ia - MatV0 00 GOMAMO w. 

EtirtáN t

ft

calos 
SI. te,.....mne.untokr 

aut 
d• 

• Pasag 

art:= 4.11.1t ia SIM'  til 1.11 elp

amei= •••"~ do= 

"IttlatUrldordn.fai i" rellneZ•emrm apta —á 
nOdirán 
a teet irre~ 7401Ma ~e -M•pmM 

Ho ~mi pabae 
E0GE~naliedikels: 

%Mo 
•• denz a=mit ane 

hm.* de da MA 014 15.5W 
man"  n••• lehirm" ==landie 
0040•9110AMIS

o 1ADO 000militA-PelleerrunA irtrIn AL De MASSAPÉ - AVISO CR U011~0=. 
la 8•110.0 10 at10701/1421 - OS de ~e. A LOMMAL*. 
Cenmsmao da ~da da soai) dama • Idialnkosiva ~e • de patê; 

1/030~do Os 
Orele 1100~1. 
d• OS tf I 3n. • mA4 
4418~ ~ao 

=d iar °2111~.• • Md ciame tonáno• ato 
~ate" Mfilex Sanam Mano 

A•Akand•  Bool•L Tritalli•MI~ 01•1•40ar d•Peép•••• de 
• 

na TIWArler - tirlBrIda t'le AA -C.et:=0 
05 

Por anme so grada hilaireteetniStrrikkr
lado na 

• mrdona mem 
de 

eia IMS14" mssone ~PP' 
IS - " roSSP4tit anll =,...kattsart4

JULOAMINTO DE 04 
A4Mns•vsçáo • ri 
Proses n• TINIMinardã 
ÉXLCI) DO• mor 

MI r cnao. Ca DINIMS 0500? 
e OUTROS COM 0 

aos 
IIMP r° 

Me sturtC0VO• 
RAMA UM 

MI ADVOCACIA 
ema, de !mos daM46M. • 
do de~- Carona A 

me5MSoomt.11101~ 
mosswe s.rr amarirleie• • Prn• ~R MS mesa 

AC= 

Eitlettagtatfte" trátitian 
Mtl mini ~tm de .Pfte ro MIK 

;g mia Milem "St  "11:9"1"1" ani'llído da 
01,1•181•4 • •• daffiendall ;g d• MO 

" “k4r-w MSS 
to Ser 

5 
• oulatflItre 

Mem No . dose" IMMI. VODOCUSt .11 
1911111ETODINOO 

de ale *Na PE•SCaddra••• d•Ar•ade -Perta 

P c'mPpes 

et, 1 
%cai- • 

rixa:8Sr vou. os VNUOTA - AVIO or umarr Ao-Pilme 

•• JUM •• Ma Med 4:1 AIS o "Cadehreart dm 'loweC. d."' .1m, Am ...17=ii.P.s.a...tier = do "satti, 
e "11*^'''etnatnwtruars. arosirdinlretst. ~et 

k er.

:".""w dole:2" 1"JelhaidLitiriPreadsbedi t rielej ~a"alen4441:-=" 1"4"  """Vsleita 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°134 1 FORTALEZA, IS DE JULHO DE 2023 

• 

FSC 

MIMO 
~et—
em.•••••• 
~••••• 

FICt131031 

• 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Extrato de Prorrogação Contratual. A Secretária de Saúde da Prefeitura Municipal de 
aguartiana. nos autos da Licitação de ri° 2022 02.04.01-PE CM cumprimento a LegiSidçãO em vigor. fax publicar o extrato tesa:tudo dor Aditivo contratual 

do Contrato de n° 2022.02.04.01111. tintado entre Prefeitura Municipal de /aguam:um e a Empresa: United Car LTDA. ano o objeto e ai - 
duas) ambulanclaS para atender as necessidades da Secretana de Saúde do Munielpiu de laguamana assinado aos dias 13 de julho de 2027 ra. moa seguir sk 

discnminic Fundamento Legal: art. 57, § 1", inciso II da Lei n"14664•93 e SUAS alteraelSex posterior›. Objeto: O presente aditivo tem comi CIO prorrogar 
o prazo do contraio anterior pactuado por mais 120 (cento e vinte) dias. 

Fie 

torna público que concluiu o julgamento das Fase de Proposta de Presos referente à Tomada de PtC1:05 n" 2023.06.16.1. sendo o seguinte: a em 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabelra • Aviso de Julgamento. O Municipio de Lavras da Mangabeint 

Machado Macedo. sagrou-se vencedora junto ao Lote 01, echos proposta no valor global de RS 11440000 (cento e dezesseis mil e quatrocentos rc 
ao Eme 02. com proposta no valor global de RS 251.40000 eduzamos e cinquenta e um mil e quatrocentos reais). Maiores informaales na sede da (1,1 
sito na Rua Joaquim Nogueira. s n - 1" Anilar. Centro. nu horário das 811 às 12)1. Lavras da Nlangabelra/CE. 17 de Julho de 2023. Vicente Neto Alencar 
de Urna- Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Xlunicipiii de Oras -Tomada de Preço N•. 2023.07.1731. A Comissão Permincnie de Licitação do Municipio de Onn-CE 
toma público. para conhecimento doi interessados, que, no próximo dia 03 de agosto de 2021 às 08:00 baias, na sede da Comissão Permanente de Licitação. 
localizada na Praça Anastácio Maia. N" 40, Centro. Orós-CE. coara realizando korai:ia na modalidade Tomada de PrsNo, do tipo menor preço, com fins 
a contratado de serviços de reforma e ampliação da E.E.F Miguel Nunca Sede do Município de Orias.CE. conforme espccificaçõzi constantes do anexo 1. 
pane integrante deste processo, o qual encontra-se na integra na sede da Comissão de Licitação. localizada na Rua Praça Anasticio Maia. N" 40, Centro, 
Orós-CE, no horário de 08:00h ás 12:00h. OrdriCE, 17 de Julho de 2023. José Klerision Medeiros hiante Júnior - Prnidente da Comissão de licitação. 

•• • ••• ••• 
ESTADO IX) CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA( -AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N" 0707.01.2023-TP - A 
Presidente da CPL de Acará toma publico para conhecimento dos tIlICICMatiln que. no próximo dia 03 de Agosto de 2023 às 091i. na Sede da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Rua Major Coelho, N' 185, Centro. Acaran'th, estará realizando Licitação na Modalidade Tornada de Preços, 
cujo Objeto é a Contribuição de empresa para executar os sersiços de Implantação do sistema de gases do hospital, junto a Secretaria de Saúde do 
Munielpio de Acarad/CF.,confoone especificações dos Anexos do Edital. o qual encontra-se disponível no endereço acima. de segunda ás aex ta:feira, das 
0311 ás 12h c das 14h as 17h Acarad-CE, 17 de Julho de 2023. Paulo Coita Santos - Presidente da CPI.. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA - EXTRATO DE CONTRATO V 2022.02.01.02 - PREGÃO 
ELETRÔNICO N• PME-040122/PE01 - CONTRATANTE: Secretária de Educação e Desporto CONTRATADAHD: ORDÔNIO FERREIRA 
FERNANDES • ME. OBJETO: Conwatação da praiação dos SCINIÇOS especializados na realização do trunspone escolar da Rede Municipal de Ensino do 
Município de FrecheirinhatE VALOR TOTAL: RS 1376.236.60 tUin Milhão. Quinhentos c Setenta e Seis MILDuzentas c Tonta e Seis Reais c Sessona 
C entav os) DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1003.12.361.0226 207' c 11101 12 364 0201.2.052, El. F.MENTO DE DESPESA N• 3.3,90.3000, 
VIGÊNCIA: 01 dc Fevereiro de 2022a 31 de Dezembro de 2022. (TULA t)S %SSI\ «IRS III de Fevereiro de 2022. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA - EXTRATO DE CONTRATO N" 2022.02.01.01 - PREGÃO 
ELETRÔNICO N• PNIF-040122/PE0I - (ONTRATANTE: Secretária de Educação e Desporto. CONTRATADA(U) VELLOW SOVEM 
EMPREENDIMENTOS UREIA - EPP. OBJETO: Contratação da prestação dos serviços especializados na realização do transporte escolar da rede 
municipal dc ensino do Município de ErecljeirinhatE VALOR TOTAL: RS 549.791,00 tQuinlientos e Quarenta e Nove Md e Setecentos e Noventa 
e Um Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1003.12.341.0226.2.073 e 100E12.304.0201.2.052. ELEMENTO DE DESPESA N': 3.3.90.39.00 
VIGÊNCIA: 01 de Fevereiro de 2022 à 31 de Dezembro de 2022.1/ATA DA ASSINATURA: 01 de Faveiro de 2022. 

••• ••• ••• 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos. A Comissão de LICIULOO toma público o resultado de habilitação reference à Tomada de Preços 
ir 0805.01/2023. cujo objeto é a coniratação de empresa pana elaboração dc projetos básicos de engenharia c arquitetura para atender as necessidades doi 
diversas Secarmos do Munielpio de Morrinhos r") Presidente da Comissão de Licitação declara habilitadas as empresas: Elio Projetos e SOlUçõeS LIDA, 
Archvalle Arquitetura e Construção LTDA. Alex R de Oliveira. E inabilitadas as empresas: Transitar Engenharia e Consultoria LTDA, ACS Engenharia c 
Serviços LTDA. Francisco Andenon Lucio 05880849309, h: Lanai>: Roto Ponela Fica abato prazo recursal previsto An 100. inciso 1 alinca "a-  da lei n' 
8.666/93. Maiores infonnações (88)3465.1130 Maninhas- tE. 17 de Julho de 2023. Jorge Luiz da Rocha - Presidente da Comissão de Licitação. 

••• ••• ••• 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de A rrrrr dá - Aviso de Abertura de Licitação. Unidade Administrativa: Secretaria do "Trabalho e Ação Social 
-- Regente: Pregoeiro c Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão El:mímico N" PE-01.140723-5AS - Objeto: registro de preços para eventuais c 
futuras aquisições de fraldas geriátricas destinadas a Secretaria do Trabalho e Ação Social do Municipio de Anuendá-CF. I ocal de Acaso ao Edital. Rua 
Henrique Soares, n' 477. Centro, CEP: 62.210-000. Ararenda-CE; Bolsa Nacional de Compras: hups:llaratenda.ce.gov.br; https:t•licitacuesice.ce.gos.br 
- Funcionamento do Órgão Segunda à Sexta de 08h0Om às lahOlhn - Local de Realização da Licitação: Bolsa Nacional de Compras. Impe. ihncorg.bil 
fluia lIC Abertura: 28 de julho de 2023 is 08:30h: hora da Disputa às 09:013h. Pregoeiro: Antonio F.rivelton AlVn do Nascimento. 

••• ••• ••• 
Estado do Ceará - Prefeitura Aturdam' de Deputado Irapuan Pinheiro - Aviso de Abertura da Proposta - Tomada de Preços N" 2023.03.08.1- TP. A 
Cinnissão Permanente de 1 ir:nação di Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro-CE, notifica aos interessados. que no dia 19 de Julho de 2023 as 
10:00 bons. ocorrerá a abertura das propostas dc preços da Tomada de Preço N" 2023.03.(18.1- TP. cujo objeto é a contrafação de empresa para prestação de 
seniços de pavimentação em para tosca repintado, localidade de Beilinia no Mumelpio de Dep Irapuan Pinheiro. conforto: srr N' 1077507-47, convénio 
P 913897, Contrato de Repasse N" 913897.2021.74DR CAIXA. Deputado Irapuan Pinheiro. Estado do Ceará. 17 de !alho de 2023. Antonio Lucas 
Feitora de Sousa - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

••• ••• ••• 
ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. A PREFEITURA DE NOVA OLINDA. 
ATRAVÉS DO PREGOEIRO OFICIAL TORNA PÚBLICO QUE NÃO HOUVE PROPOSTA PARA O PROCESSO LICITATORIO MODALIDADE 
PREGÃO ELETRON ICO. AUTU A DO SOB O N= 2023.06.1 6114-SRP.CUJOOBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE OFICINAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS (MIE E SCFV) DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
DA SECRE.TARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIMO DE NOVA OLINDACE. SENDO O MESMO DECLARADO COMO DESERTO. 
NOVA OLINDACE, li DE JULHO DE 2023. PAULO RICARDO FONTE DE OLIVEIRA. PREGOEIRO OFICIAL. 

• •• ••• ••• 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de PataJus. A Prefeitura Municipal de Preajus.CE. torna público a Tomada de Preço  Ne 2023.06 21.003. com 
fins de contratacão de empresa para construção da pavimentação aiCaltiea com sinalização vertical c horizontal que liga Curimad a Pascual na Zona Rural do 
Municipio de Pacups CE. foi Anulado por detenninaçáo da autondade superior nos temiers do art. 49 da Lei n" 8.666/93. conforme justiticatis A constante no 
MIM% de anulação dl:Noivei na Comissão de licitação. no Soe do TCE: hops:.flicitaeoesice.ce.gos.be e no Site: hups: iveusv.pacajus.ce.gov.br. Parolas, 
17 de Julho de 2023. Mantas Jacques Rodrigues Ferreira - Ordenador de despesa 

Esnum DO CEARÁ - PRF.FEITILTRA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS-TOMADA IW 
PREÇOS N" 00.002/2023-TP - A Comissão de Permanente Licitação toma público que nu próximo dia 19 de Julho de 2023. as 0%, estará abrindo, coa 
sessão pública. as Propostas de Preços referentes à Tomada de Preços N"00.002 2023.TP. cujo OBJETO é a Contratação de serviços a saem prestados na 
assam-ma. consultoria e execução tont/INL como tambeill na COnSu horta pua elaboraelle de defesas e feCUrNOS perante Os tribsiztab de em nue. e outros moo, 
de controle e fiscalização. junto às Diversa:Secretarias e Fundos do Município de Monsenhor TaboxaeCE. Tiago de Armila Lima - Presidente da CPI.. 


